REQUERIMENTO Nº 015/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Excelentíssimos Srs. Vereadores.

 R E Q U E I R O  à mesa, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,

que seja oficiado o Exmo. Sr. Álvaro Jesiel de Lima, Prefeito Municipal, para que junto

ao setor competente, preste esclarecimento sobre os critérios que utilizaram para

pagamento do Abono do FUNDEB, conforme solicitação da representante dos

Professores, no uso da Tribuna Livre em sessão anterior a está.

 Deste modo, solicito os documentos hábeis de deliberação das definições destes

critérios de pagamento, como decretos, balanços, levantamento de servidores, cargos e

funções beneficiarias, que demostrem a necessidade da realização do pagamento pela

forma proposta e realizada, bem como sua justificativa.

Utilizamos como base para este pedido o oficio protocolado na Diretoria da

Educação, Prefeitura Municipal e nesta edilidade.

Esse pedido visa a prestação de informações a comunidade.

Seguindo à Lei orgânica, Art. 12, inciso IX a Câmara pode solicitar informações

ao executivo municipal referente a administração, e § 2º fixa o prazo de 15 dias para

resposta. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento e sem mais para o momento,

reitero os mais elevados votos de estima e consideração.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 22 de março de 2022.

Adão Moacir Ferreira      Anderson Luiz Cenciani  Daniel Marciano Basílio
 - Vereador -       - Vereador -     -Vereador-

  Filomena Aparecida Janine   Isaac Ferreira Gomes  José Luiz Leonardi
   -Vereadora-             -Vereador -                 - Vereador -

Natal Aparecido de Lima      Roseli Jesus Amaral Leme        Vanderlei Lopes da Silva
- Vereador -                -Vereadora -                                     - Vereador -